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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem řízením toku elektrické energie v domácnosti

s elektromobilem. Současně probíhá i odvození stavového modelu systému a vytvoření

modelu v programu Matlab-Simulink. Ten je následně využíván k testování navrženého

řízení. Řízení systému využívá predikci osvitu založenou na předpovědi počasí a predikci

odběru domácnosti. Návrhový proces probíhá ve třech fázích a to nejprve kompletní

realizací v programu Simulink, následným přenesením řídicí části do programu

REXYGEN a nakonec oddělením a provozováním řídicí části na samostatném

mikropočítači Raspberry PI s nadstavbou Monarco HAT připraveném k využití v praxi.

Klíčová slova: návrh řízení, predikce, matematický model, elektromobil v síti,

fotovoltaická elektrárna, simulace, optimalizace nákladů, bateriové úložiště, chytrá

domácnost
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Abstract

This master thesis deals with the design of electric power flow in a household with

an electric car. At the same time the state space model of the system is derived and the

model in the Matlab-Simulink is created. This model is later used for control system

testing. Control system uses exposure prediction based on weather forecast and household

consumption prediction. There are three phases in a design process. First, whole model is

created in the Simulink. Then control part of the system is moved to the REXYGEN.

In the last step control part is separated and operated on a Raspberry PI microcomputer

with Monarco HAT. This configuration is ready to use with real components.

Keywords: control design, prediction, mathematical model, vehicle to grid,

photovoltaic power plant, simulation, cost optimization, battery storage, smart home

5

Tomáš Blohmann 2020

Seznam symbolů a zkratek

DC Direct Current

MPPT Maximum Power Point Tracking

on-grid Provoz s režimem v síti

off-grid Provoz s ostrovním režimem

SOC State of charge

MPC Model Predictive Control

JSON JavaScript Object Notation

XML eXtensible Markup Language

MBD Model-Based Design

HIL Hardware In the Loop

MIQP Mixed Integer Quadratic Programming
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 1 Úvod

S dlouhodobě expandujícím oborem automatizace vyvstávají otázky, jak

optimalizovat náklady každodenních procesů. V mnoha domácnostech a firmách dochází,

i díky podpoře státu a Evropské unie, k realizaci udržitelných nízkouhlíkových technologií.

Do takové skupiny spadá například nákup elektromobilů, dobíjecích stanic nebo výstavba

fotovoltaických elektráren a bateriových úložišť. Pokud tedy vznikne odběrové místo

elektrické energie, u kterého je navíc provozována fotovoltaická elektrárna s bateriovým

úložištěm a elektromobilem, nabízí se možnost inteligentního řízení kooperace

jednotlivých zařízení.

V rámci mé spolupráce se značkou elBlesk elektromobily je tato diplomová práce

zaměřena na návrh optimálního zapojení zmiňovaných komponent a následné navržení

řídicí strategie toku elektrické energie tak, aby náklady na realizaci zapojení byly

minimalizovány a provoz vzniklé mikrosítě vedl ke snížení průměrné ceny spotřebované

elektrické energie.

Navržený algoritmus využívá při rozhodování predikce počasí a předpokládané

spotřeby domácnosti. Na základě získaných informací a aktuálního stavu systému

rozhoduje o budoucím nastavení přepínačů, kterými je volen nejen zdroj napájení

domácnosti, ale i řízeno nabíjení akumulátorů. Volbou času a způsobu nabíjení se mění

cena nakoupené energie. Algoritmus počítá s cenou za nákup elektrické energie ve

vysokém i nízkém tarifu a zároveň uvažuje bezplatnou energii vyrobenou fotovoltaickými

panely.

První část práce je zaměřena na strukturu mikrosítě a návrh vhodného zapojení.

Dochází zde taktéž k detailnímu popisu funkce struktury a k uvedení požadavků na

vznikající zapojení. Jednotlivé podkapitoly pak popisují hlavní využité komponenty a

jejich specifika.

V další části jsou určeny požadované vstupy a výstupy na jejichž základě jsem

odvodil stavový modelu systému. Získaný model byl přenesen do prostředí programu

Matlab-Simulink, kde bude z počátku probíhat simulace řízení i fyzického modelu.

Simulace a testování probíhá ve smyslu „model-based design“(MBD) ve třech krocích a to

nejprve kompletním provedením v programu Simulink, dále s odděleným řízením
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vytvořeným v programu REXYGEN a provozovaným na totožném PC a nakonec se

vzdáleným síťovým řízením pomocí mikropočítače Raspberry Pi s nadstavbou Monarco

HAT ve smyslu HIL (Hardware In the Loop) testování.

Předposlední část přibližuje mnou vyvinutý řídicí algoritmus. Popsána je taktéž

využívaná predikce osvitu fotovoltaických panelů založená na předpovědi počasí získané

ze stránky openweathermap.cz a predikce denní spotřeby založená na statistice o odběru

elektrické energie v domácnosti.

V závěrečné kapitole je navržena za pomoci vytvořeného modelu velikost

stacionární baterie a výkon fotovoltaické elektrárny ze znalosti spotřeby domácnosti.

Výsledky simulačních experimentů taktéž detailně popisují vliv špatné predikce počasí a

odběru. Simulace proběhla i pro neřízený systém solární elektrárny a bateriového úložiště.

Poslední část této kapitoly se zaměřuje na ekonomickou stránku při nasazení vytvořeného

řízení na stávající neřízený systém. V uvedené úvaze bylo vypočteno, že aplikací

vytvořeného řízení na systém se stanovenou konfiguraci lze ročně ušetřit více než 12 000

Kč pouze řízeným nabíjením v době nízkého tarifu a využíváním této energie v době

vysokého tarifu. Další velkou úsporou je pak optimalizace času nabíjení založená na

predikci osvitu, díky které lze lépe využít potenciál fotovoltaické elektrárny a tím nejen

snížit náklady na energie, ale i zvýšit úroveň využívaní ekologické energie z obnovitelného

zdroje.
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 2 Uvažovaná struktura mikrosítě

Při návrhu mikrosítě je uvažováno několik zdrojů elektrické energie. Hlavním

zdrojem zůstává elektrická síť střídavého napětí. Jako vedlejší zdroj lze určit

fotovoltaickou elektrárnu se stejnosměrným výstupním napětím. Aby došlo k využití

největšího možného výkonu elektrárny, je nutné zapojit také speciální DC - DC měnič

s funkcionalitou sledování bodu nejvyššího výkonu, takzvaného MPPT (Maximum Power

Point Tracking) [1]. Následně jsou využita bateriová úložiště v různé formě sloužící dle

aktuálního určení jako zdroj nebo spotřebič. První z nich je elektromobil, který umožňuje

odběr i dodání elektrické energie do vnitřní baterie. Výstupní napětí baterie elektromobilu

je stejnosměrné, vstup/nabíjení baterie je uvažováno jak ve formě přivedení

stejnosměrného napětí, tak i připojením napětí střídavého za pomoci nabíječky. Na stejném

principu funguje i stacionární baterie, která může být uložena v domácnosti. Výstupní

napětí bude stejnosměrné a vstupní/nabíjecí taktéž stejnosměrné, popř. za pomoci

nabíječky střídavé. Protože hlavním spotřebičem je domácnost napájená standardně

střídavým napětím, je nutné přidat do obvodu taktéž střídač zajišťující možnost využití

baterií pro provoz domácnosti.

2.1 Požadavky na provoz

Při návrhu byly stanoveny tyto základní podmínky:

1. Zapojení musí splňovat veškerá opatření a předpoklady pro bezpečnost uživatele.

2. Uživatel nesmí být v případě běžného provozu omezen v používání el.energie.

3. V případě poruchy řízení nesmí dojít k přerušení dodávky el.energie do domácnosti.

4. Zapojení předpokládá maximální využití energie z fotovoltaické elektrárny.

5. Přetoky elektrické energie z elektrárny do elektrické sítě nejsou povoleny.

6. Ovládání musí být uživatelsky jednoduché a srozumitelné.

7. Vstupní náklady musí být minimalizovány.
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 2.2 Navržené zapojení mikrosítě

Na obrázku 1 lze vidět navrženou strukturu mikrosítě. V zapojení jsou využity dva

stykače s jednoduchými spínacími kontakty (S1 a S2), dva stykače s jedním spínacím a

jedním rozpínacím kontaktem (S3 a S5) a jeden stykač s dvěma spínacími a dvěma

rozpínacími kontakty (S4). Zapojením stykače S5 je docíleno dodržení podmínky číslo 3.

V případě, že zkolabuje vložená řídicí smyčka mikrosítě, je díky zapojení rozvodné sítě do

domácnosti přes rozpínací kontakty stále zachována dodávka elektrické energie. Ze

stejného důvodu zůstane taktéž připojena fotovoltaická elektrárna na stacionární baterii,


[…]


přesune zbylou energii ze stacionární baterie do elektromobilu, a tím docílí uložení větší

části vyrobené elektrické energie než systém bez řízení.

Navržený algoritmus již v tuto chvíli přináší velkou úsporu nákladů na energie a

navíc dochází k většímu využití ekologické energie z obnovitelných zdrojů. Na

vytvořeném řídicím systému lze dále pracovat a implementovat další vylepšení nad rámec

této diplomové práce. Pro přesnější odhad průběhu nabíjení a výroby elektrické energie

bude využíváno taktéž teploty okolí a panelů. Pro domácnosti s omezením výkonu sítě,

například v podobě nízké hodnoty jističe, bude navržen řídicí systém pracující s tímto
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omezením. Do řízení bude taktéž zapracováno omezení odebíraného výkonu ze stacionární

baterie v případě výpadku elektrické sítě. Tím bude docíleno udržení důležitých funkcí v

provozu po nejdelší možnou dobu. Dalším krokem k vylepšení navrženého řízení může být

mobilní aplikace, umožňující v jakémkoli okamžiku a odkudkoliv zapnout co nejrychlejší

nabíjení elektromobilu nebo změnit čas jeho odjezdu. Dále je plánováno rozvinutí

spolupráce systémů v rámci chytré domácnosti ve smyslu průmyslu 4.0.
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Přílohy
Softwarové položky příloh jsou uloženy na přiloženém CD

Časový plán nastavení nízkého a vysokého tarifu

67

Tomáš Blohmann 2020

Ukázka předpovědi počasí ve formátu JSON

{"cod":"200","message":0,"cnt":40,"list":[{"dt":1589716800,"main":
{"temp":289.44,"feels_like":285.51,"temp_min":289.44,"temp_max":290,"pressure":1022,
"sea_level":1021,"grnd_level":973,"humidity":51,"temp_kf":-0.56},"weather":
[{"id":800,"main":"Clear","description":"clear sky","icon":"01d"}],"clouds":
{"all":2},"wind":{"speed":4.35,"deg":327},"sys":{"pod":"d"},"dt_txt":"2020-05-17
12:00:00"},{"dt":1589727600,"main":
{"temp":289.77,"feels_like":287.19,"temp_min":289.77,"temp_max":290.01,"pressure":10
21,"sea_level":1021,"grnd_level":972,"humidity":54,"temp_kf":-0.24},"weather":
[{"id":802,"main":"Clouds","description":"scattered clouds","icon":"03d"}],"clouds":
{"all":29},"wind":{"speed":2.77,"deg":326},"sys":{"pod":"d"},"dt_txt":"2020-05-17
15:00:00"},{"dt":1589738400,"main":
{"temp":286.39,"feels_like":284.86,"temp_min":286.22,"temp_max":286.39,"pressure":10
22,"sea_level":1022,"grnd_level":973,"humidity":68,"temp_kf":0.17},"weather":
[{"id":802,"main":"Clouds","description":"scattered clouds","icon":"03d"}],"clouds":
{"all":46},"wind":{"speed":1.34,"deg":354},"sys":{"pod":"d"},"dt_txt":"2020-05-17
18:00:00"},{"dt":1589749200,"main":
{"temp":281.61,"feels_like":280.26,"temp_min":281.55,"temp_max":281.61,"pressure":10
24,"sea_level":1024,"grnd_level":973,"humidity":78,"temp_kf":0.06},"weather":
[{"id":800,"main":"Clear","description":"clear sky","icon":"01n"}],"clouds":
{"all":0},"wind":{"speed":0.28,"deg":294},"sys":{"pod":"n"},"dt_txt":"2020-05-17
21:00:00"},{"dt":1589760000,"main":
{"temp":279.65,"feels_like":278.18,"temp_min":279.65,"temp_max":279.65,"pressure":10
24,"sea_level":1024,"grnd_level":974,"humidity":84,"temp_kf":0},"weather":
[{"id":800,"main":"Clear","description":"clear sky","icon":"01n"}],"clouds":
{"all":0},"wind":{"speed":0.21,"deg":189},"sys":{"pod":"n"},"dt_txt":"2020-05-18
00:00:00"},{"dt":1589770800,"main":
{"temp":278.62,"feels_like":276.64,"temp_min":278.62,"temp_max":278.62,"pressure":10
24,"sea_level":1024,"grnd_level":973,"humidity":86,"temp_kf":0},"weather":
[{"id":800,"main":"Clear","description":"clear sky","icon":"01n"}],"clouds":
{"all":0},"wind":{"speed":0.77,"deg":255},"sys":{"pod":"n"},"dt_txt":"2020-05-18
03:00:00"},{"dt":1589781600,"main":
{"temp":283.53,"feels_like":282.18,"temp_min":283.53,"temp_max":283.53,"pressure":10
24,"sea_level":1024,"grnd_level":974,"humidity":77,"temp_kf":0},"weather":
[{"id":800,"main":"Clear","description":"clear sky","icon":"01d"}],"clouds":
{"all":0},"wind":{"speed":0.78,"deg":297},"sys":{"pod":"d"},"dt_txt":"2020-05-18
06:00:00"},{"dt":1589792400,"main":
{"temp":288.86,"feels_like":286.89,"temp_min":288.86,"temp_max":288.86,"pressure":10
23,"sea_level":1023,"grnd_level":974,"humidity":58,"temp_kf":0},"weather":
[{"id":800,"main":"Clear","description":"clear sky","icon":"01d"}],"clouds":
{"all":0},"wind":{"speed":1.97,"deg":293},"sys":{"pod":"d"},"dt_txt":"2020-05-18
09:00:00"},"city":{"id":3339575,"name":"Vřeskovice","coord":
{"lat":49.5254,"lon":13.2711},"country":"CZ","population":550343,"timezone":7200,"sun
rise":1589685588,"sunset":1589741224}}
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Vytvořený model v programu Matlab - Simulink
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