**Jméno diplomanta:** Bc. Tomáš Blohmann

**Garantující katedra:** KKY

**Název diplomové práce:** Prediktivní řízení toku elektrické energie v domácnosti s elektromobilem

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomant Tomáš Blohmann se živě zajímal o problematiku řešenou ve své práci. Nespokojil se s formální formulací řešené úlohy, ale od začátku se snažil, aby úloha co nejlépe odpovídala možnostem případné realizace (kladl důraz na inženýrské požadavky). Vhodně aplikoval své dřívější zkušenosti s malými elektromobily. Pro řešení použil přístup "model-based design", provedl simulace v Simulinku a navrhl řízení v systému REXYGEN, které nejprve realizoval na stejném počítači jako simulaci a poté na minipočítači Raspberry Pi.

Moje původní představa jako vedoucího DP byla úlohu formulovat jako prediktivní řízení (MPC) s omezeními lineárního časově invariantního systému a poté tuto úlohu řešit některou ze standardních metod kvadratického programování. Během řešení se ukázalo, že formulace úlohy z kap. 3 vede na prediktivní řízení hybridního lineárního systému (se skokově přepínanou strukturou), kde není možné kvadratické programování použít. Metody používané pro MPC těchto systémů jsou mnohem složitější a nezaručují získání globálně optimálního řešení. Proto jsem souhlasil realizací řídicí strategie heuristickým přístupem založeným na inženýrském vhledu do problému. Použitá řídicí strategie je demonstrována na řadě experimentů v kap. 5.

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ing. Pavel Balda, Ph.D.

Pracoviště vedoucího DP: KKY a NTIS VP1

12. června 2020

Datum

Podpis